7 PIATTAFORMA
ITALIANA DEL
FOSFORO

Gruppo di Lavoro 2
— Tecnologie e buone pratiche —

P4

Le tecnologie disponibili per il recupero del
fosforo



©

o .
PIATTAFORMA
© ITALIANA DEL
. FOSFORO

o o Tecnologie

[pagina lasciata intenzionalmente biancal



© ©

PIATTAFORMA
© ITALIANA DEL
FOSFORO

o o Tecnologie

INDICE

1 SR 3

e =T =TT U UPUPPPPRRN 13

Parte |  INTrOQUZIONE c.occeeeteieeee ettt e e e e et ee e e e e e e e e e ntrsaeeeeeaeeeeennnes 14

O 1Y 4 oo [0V ToT o 1T PPRRRNt 15
1.1. Introduzione alle fonti alternative di foSforo ......cccccoeeeciiieeieiiiicccieeeee e, 17

1.2. Scarti agricoli, agroalimentari ed agroindustriali (Di Matteo, Di Natale,

PISCIONEII-ENEA).....vteeeeie ettt ettt e e e eeet e e e e e e s sessbbaaeeeseeeessesstbaneeeeeeseans 18
[...]
La nuova struttura prevede due linee produttive: la prima dedicata al trattamento
termico di 65.000 ton/anno di fanghi derivanti dalla depurazione delle acque per la
produzione di energia termica e il successivo recupero di fosforo dalle ceneri; la
seconda dedicata alla digestione anaerobica per il trattamento di 30.000 ton/anno di
rifiuti umidi (FORSU) per la produzione di biometano. La frazione liquida del digestato
sara trattata nel depuratore con il recupero di struvite. E’ inoltre prevista una sezione
di fermentazione con produzione VFA (acidi grassi volatili) da fanghi e bioaccumulo del
fosforo (processo SCENA).

In sintesi gli aspetti significativi del nuovo impianto:

E’ stata effettuata un Life Cycle Assessment (valutazione del ciclo di vita) dal
Politecnico di Milano da cui € emerso uno scenario migliorativo rispetto a quello
esistente;

E’ garantito il mantenimento dell’occupazione (43 persone) oltre all'indotto di oltre
500 persone;

Netta e anche la riduzione delle emissioni rispetto a quelle esistenti;

Positivo anche Iimpatto sulla tariffa del servizio idrico integrato (grazie
all'internalizzazione dei costi dello smaltimento fanghi);

Impatto positivo su costi smaltimento/recupero della FORSU per i Comuni soci.

E’ stato avviato un percorso partecipativo con i cittadini (www.biopiattaformalab.it )
culminato con l'insediamento di un RAB (Residential Advisory Board) che seguira tutte
le fasi del progetto. Attualmente & stata conclusa la progettazione definitiva ed é stata

150


www.biopiattaformalab.it

PIATTAFORMA
ITALIANA DEL
FOSFORO

avviata l'istruttoria autorizzativa. Si prevedere la messa in esercizio della linea FORSU
nel 2022 e della linea fanghi nel 2023.

La sfida per il recupero del fosforo & aperta e dovra affrontare numerosi ostacoli tra i
quali vale la pena citare il quadro normativo incerto (end of waste), una filiera del
valore ancora da creare sul territorio nazionale, e la necessita di identificare le
tecnologie piu adatte sia dal punto di vista del processo che delle economie di scala.
Gruppo CAP e interessata a collaborare con altre aziende italiane allo sviluppo del
primo polo italiano per I'estrazione del fosforo dalle ceneri del trattamento termico dei

fanghi.

)

Figura 81. Rendering del Polo Tecnologico di Sesto San Giovanni (Ml)

9.3. Impianto di recupero del Fosforo (Struvite) da surnatanti anaerobici:
Universita Politecnica delle Marche, Universita Verona e Universita
Venezia con Alto Trevigiano Servizi (al tempo con Comune di Treviso)

Il sistema dimostrativo (TRL7) di recupero del fosforo & stato realizzato nell'impianto di
trattamento integrato di reflui e della FORSU (frazione organica rifiuti solidi urbani) di
Treviso che deve rispettare i limiti imposti dalla normativa CEE/91/271 per le aree
sensibili.

L'impianto dimostrativo aveva l'obiettivo di recuperare il fosforo dai surnatanti
provenienti dalla sezione di disidratazione alimentata da fanghi e FORSU

151



© €.

" 4 PIATTAFORMA
¢ ITALIANA DEL
; FOSFORO

¢

precedentemente trattati tramite co-digestione anaerobica. L'impianto di co-
digestione era alimentato con fanghi di supero, provenienti dal processo fanghi attivi
della linea acque, e FORSU. Il flusso di surnatanti da digestione anaerobica e la
presenza dell’aliquota di frazione organica determinavano concentrazioni piu elevate
di ortofosfato nella frazione liquida (fino a 100 mgP-P04/1) dopo la disidratazione da
sottoporre alla successiva fase di recupero sotto forma di struvite.

L'impianto dimostrativo per il recupero del fosforo € costituito da tre sezioni principali,
pre-trattamento, strippaggio e reattore a letto fluido (FBR, fluidized bed
reactor)(Cecchi et al., 2003). Lo schema di flusso e riportato in Figura 82.

Surnatante Anaerobico da Co-Digestione Anaerobica Fanghi-FORSU

l

Stoccaggio [ Decantazione Miscelazione
Ricircolo
Ve
Strippaggio Deaerazione FBR
Struvite

Figura 82. Schema a Blocchi Semplificato - Impianto FBR-Treviso

La sezione di pretrattamento & costituita da una vasca di stoccaggio, un decantatore e
una vasca di miscelazione, anche per il dosaggio di eventuali reagenti esterni (fonte
esterna di magnesio). Il surnatante anaerobico € inviato dalla disidratazione, alla vasca
stoccaggio, per raggiungere la vasca di miscelazione dopo una fase di decantazione per
la rimozione dei solidi sedimentabili.

Nella colonna di strippaggio, I'anidride carbonica viene rimossa grazie alla presenza di
soffianti determinando il relativo innalzamento del pH senza aggiunta di reagenti
chimici

Attraverso la vasca di deaerazione, che crea condizioni di maggiore quiete, il flusso
idrico & inviato all’unita di precipitazione (FBR) per il processo di cristallizzazione della
struvite (Cecchi et al.,, 2003). In Tabella 71 sono riportati i volumi delle vasche
dell’impianto di recupero.

Il sistema ha la capacita di trattare un flusso continuo di surnatante da 1 a 1.5 m3/h
proveniente dalla disidratazione del fango dopo co-digestione con recuperi di fosforo,
sotto forma di struvite, nel range dal 50 all’'80% del Fosforo trattato.

152



7 PIATTAFORMA
ITALIANA DEL
FOSFORO

Tabella 71. Volumi delle vasche de sistema dimostrativo di recupero fosforo presso
I'impianto municipalizzato di Treviso (si noti che alcune vasche possono lavorare a
volumi differenti) (Dati in Cecchi et al., 2003).

Sezione Volumi (m?)
Stoccaggio 48
Decantatore 4,7

Vasca di miscelazione 1,3

Stripper 1,33/1,73/2,12
Deaerazione 0,33/0,43/0,53
FBR 0,85/0,28*

*Utilizzato anche differente materiale di riempimento

Il costo operativo e gestionale & stato individuato tra 0.2 e 0.4 euro/m3.

Maggiori dettagli della fase di dimensionamento e del successivo periodo di esercizio,
assieme ai risultati sono disponibili in Cecchi et al. (2003).

La Figura 83 e la Figura 84 riportano immagini rispettivamente dell’'impianto e della
struvite prodotta.

Le criticita individuate al momento della sperimentazione sono state imputate alla
mancanza di apposita “regolamentazione circolare”.

153



PIATTAFORMA
ITALIANA DEL
FOSFORO

\» Dy

+ "C"sample

D" sample

E

Figura 84. Immagine della struvite prodotta nell'lImpianto FBR-Treviso
9.4. Recupero di P da fanghi tramite carbonizzazione idrotermica (HTC):

(Acea e Ingelia)
La tecnologia e basata sul processo di carbonizzazione idrotermica (HTC), integrato con
un sistema di lisciviazione dei componenti a base di fosforo. Fosforo viene precipitato

sotto forma di fosfati (dopo carbonizzazione dei fanghi).

154



© €.

) PIATTAFORMA
© ITALIANA DEL
FOSFORO

¢

La carbonizzazione idrotermale (Hydro Thermal Carbonization — HTC) & un processo
termochimico per la conversione di biomasse che avviene a circa 200°C di temperatura
e 20 bar di pressione. Durante questo processo la componente organica viene
trasformata in solido carbonioso. A valle del processo, il fango & quindi trasformato in
una sospensione di acqua e carbone. In queste condizioni, grazie anche alla
caratteristica idrofobica delle particelle di carbone, & agevole effettuare una
lisciviazione acida, solubilizzando il fosforo presente, trasferendolo dalla parte solida a
quella acquosa, da cui poi risulta facilmente precipitabile sotto forma di fosfato.
L’applicazione della tecnologia HTC per fanghi biologici oltre a dare concreta soluzione
ambientalmente sostenibile al problema della gestione dei fanghi prodotti dai
depuratori urbani permette di valorizzare i prodotti che derivano da tale processo (bio-
lignite e fertilizzanti) e di recuperare il fosforo come sopra descritto, il tutto
rispettando i principi dell'economia circolare. Inoltre, un impianto in piena scala
ragionevolmente prevedrebbe la copertura occupazionale di circa 20 addetti, un
business plan che ha nei punti di maggior rilievo i ricavi non solo dal conferimento dei
fanghi in ingresso, ma soprattutto dalla vendita dei prodotti il cui alto valore viene
ulteriormente accresciuto dal processo di recupero del fosforo oltre ai risvolti di
carattere ambientale in linea con le direttive comunitarie.

La tecnologia risulta replicabile con qualsiasi tipologia di materiale residuale biologico,
sia liquido che solido, come fanghi di depurazione e frazione organica dei rifiuti solidi
urbani. L'unica condizione e che il fosfato presente nel materiale in ingresso presenti in
una concentrazione sufficiente tale da renderne conveniente I'applicazione della
tecnologia.

Le criticita sono da ricondurre al riconoscimento sottoprodotti e armonizzazione
legislazione EU (autorizzazione per prodotti End of Waste).

9.5. Rimozione fosforo dalle acque reflue tramite processo Phostrip®©.
(IRETI)

L'impianto di trattamento acque reflue civili in piena scala (TRL9) & localizzato nella
Frazione di Roncocesi del Comune di Reggio Emilia (RE), in Emilia Romagna. L'impianto
ha la capacita di circa 100.00 abitanti equivalenti e tratta una portata media giornaliera
di circa 21.300 m3/giorno. La realizzazione & avvenuta nel 1990 su progettazione e
realizzazione di Degremont.

L'impianto prevede la rimozione combinata chimico-biologica del fosforo tramite
processo Phostrip©. L'alternanza aerobiosi/anaerobiosi stimola la crescita dei batteri
fosforo-accumulanti in grado di accumulare P in presenza di ossigeno e rilasciarlo in
condizioni anaerobiche e in presenza di substrato carbonioso (rimozione biologica del
fosforo).

155



© €.

PIATTAFORMA
0 ITALIANA DEL
\ FOSFORO

o g

Il Phostrip© é costituito da un sistema side-stream in cui una parte di fango di ricircolo
& posta in condizioni anaerobiche per alcune ore (stripper). Una frazione di refluo in
ingresso favorisce il rilascio del P dal fango nel surnatante. Il fango sedimentato nello
stripper & reimmesso nelle vasca di aerazione per alimentare il processo biologico. Il
surnatante in uscita dallo stripper, ricco di fosforo, passa nel chiariflocculatore dove un
dosaggio di calce permette di ottenere un fango chimico ricco di P (Figura 85).

Vasca biologica
(aerobica

>

A A
v

7'y >
_____________________ ] l
l | < y
Stripper
Calce Fango
Precipitato povero di P
riccoin P

Figura 85. Schema di processo del Phostrip per la rimozione del fosforo dalle acque reflue
(Modificato da Metcalf and Eddy, 2014).

Il sistema € attualmente utilizzato per diminuire drasticamente il fosforo nell'effluente
dell'impianto di depurazione (rimozione dell’80% circa). La Figura 86 riporta uno
schema di flusso dell’impianto di trattamento reflui di Roncocesi.

La maggiore criticita € legata alla qualita di precipitato ottenuto. Infatti, per arrivare ad
un significativo recupero di P sarebbero necessarie modifiche gestionali e/o strutturali
per permettere un miglioramento della qualita del precipitato ottenute nel
chiariflocculatore. Infatti, il processo Phostrip fu pensato per la rimozione del fosforo
senza considerare un suo eventuale recupero. Per tale ragione, il processo di
separazione nello stripper non e stato ottimizzato per ottenere un surnatante limpido.
Nonostante il processo Phostrip non sia stato progettato per il recupero del fosforo
(ma per la sola rimozione dalla linea acque), genera un flusso di precipitato chimico
ricco in fosforo ben separato dalla linea fanghi. Proprio per la presenza di una linea
dedicata per la separazione di un flusso ricco di fosforo la presenza del processo
Phostrip in impianti in piena scala e stata indicata come una promettente opportunita
per il tentativo di rapida riconversione dalla rimozione al recupero del fosforo

156



© ©

) PIATTAFORMA
© ITALIANA DEL
FOSFORO

e _¢

(Heinzmann, 2005; Levin and Hultman, 2003; Thornton, 1998). Allo stesso modo, il
processo Phostrip & stato recentemente rivalutato per I'eventuale possibilita di
recupero del fosforo (Salehi et al., 2018). Ancora, alcune aziende propongono la
tecnologia per il recupero di fosforo (Multi Umwelttechnologie AG; Veolia).

LEGENDA.:

1 grigliatura grossolana 12 addensam. fanghi di supern
2 slaz, soilevamento Hquami t3 ispessitore fanghi

3 grigitaturc fine 14 digestore anaerobicao

4 dissabbiagtura disolsatura 15 disidratazione fanghl

5 sedimentaziene primaric 16 slios stoccaggle fanghl disidr.
6 denilrificazione 17 gasomesiro

7 ossid. bici. — nitriflcaziene 18 letti di essiccamanio

8 sedimentozione secendaria 19 officina N .

9 vasca di alorazione 20 laboratario e spogliatol

10 defostataz. biolagica (stripper) 21 cusicde

11 chierifloccuiatere 22 scarico acque depurate

Figura 86. Schema di flusso dell’impianto di trattamento reflui di Roncocesi.

9.6. Struvia™ (Veolia)
La tecnologia proposta da Veolia, ed ora sul mercato, € stata applicata (TRL9) in
Helsingor (Danimarca) e testata in Brussels (Belgio) e Braunschweig (Germania).
La tecnologia puo essere applicata a tutte le acque reflue municipali ed industriali che
presentano problemi di precipitazione della struvite e/o necessitino di recuperare il
fosforo.
La tecnologia Struvia e stata sviluppata da Veolia Water Technologies per facilitare il
recupero, la valorizzazione ed il riuso del fosforo contenuto nelle acque reflue ed in
acque industriali concentrate.

157



© €.

£ PIATTAFORMA
¢ ITALIANA DEL
: FOSFORO

¢

lla tecnologia permette il recupero del fosforo come cristalli di struvite (sostanza
minerale composto da magnesio ammonio fosfato). Questo permette di aprire la
strada del riuso del fosforo, specie in agricoltura.

La tecnologia puo permettere un recupero di oltre 100 kg struvite /giorno (a seconda
delle dimensioni dell'impianto); inoltre permette il controllo della precipitazione
incontrollata della struvite all’interno dell’impianto di trattamento reflui.

Le criticita sono da imputare alla carenza di armonizzazione della legislazione dell'UE.

9.7. Conversione Termochimica di biomasse residuali. Universita di Enna
Kore, Universita di Trento. (Carborem srl)

Il gruppo Energia e Ambiente afferente all'Universita di Enna Kore ha sviluppato
tecnologie termochimiche di conversione (pirolisi, a secco ed a umido, Gassificazione e
liquefazione idrotermica) per la valorizzazione di biomasse residuali ivi comprese
fanghi di depurazione e e digestato. Questi residui possono essere valorizzati con il
recupero di nutrienti, tra cui il fosforo che puo essere recuperato per lisciviazione acida
dei residui trattati e poi purificato tramite cristallizzazione con la formazione di struvite
e/o idroxiapatite.

Lo smaltimento di rifiuti organici ed in particolare di fanghi di depurazione e digestato
rappresenta sempre piu una maggiore criticita per i gestori degli impianti, a causa degli
elevati volumi generati e I'elevato costo di smaltimento degli stessi. La tecnologia in
studio permetterebbe da una parte la riduzione dei volumi dall'altra il recuepro di
nutrienti, tra cui il fosforo sotto forma di composti ad alto valore aggiunto come la
struvite.

La tecnologia ha raggiunto una maturita paria TRL 4.

Le criticita individuate fanno riferimento al riconoscimento dei sottoprodotti.

9.8. Recupero P da digestato sotto forma di struvite a mezzo di
cristallizzazione: (Gruppo Ricicla, Universita di Milano)

La struvite (NH;MgPQO46H,0) & un fosfato di magnesio e ammonio esaidrato
alternativo ai comuni fertilizzanti fosfatici e ammoniacali. La sua precipitazione &
facilmente ottenibile nei digestati, ricchi sia di P che di azoto in forma ammoniacale,
aggiungendo una fonte di magnesio. In questo lavoro la struvite & stata ottenuta
mediante un cristallizzatore in plexyglass (volume 6,8 L) addizionando quale fonte di
magnesio Seawater bittern un sottoprodotto della lavorazione del sale marino,

158



o

PIATTAFORMA
© ITALIANA DEL
FOSFORO

¢

riducendo i costi del processo di abbattimento del P e consentendo il recupero di P in
un’ottica di circular economy.
La tecnologia e stata indicata con maturita pari al valore di TRL4.

9.9. Analisi critica di fattibilita tecnico-economica sull’applicazione di
tecnologie per il recupero di struvite in impianti di depurazione delle
acque reflue urbane (Hera e Universita Politecnica delle Marche)

L'analisi e stata condotta presso lI'impianto in piena scala (TRL9) di S. Giustina
localizzato nella citta di Rimini, in Emilia Romagna.